UBND HUYỆN TỨ KỲ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 68/PGDĐT-KT
V/v hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến

"Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại

biểu Quốc hội và đại biểu HĐND"

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày 15 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trực thuộc

Thực hiện Công văn số 393/SGDĐT-TTr ngày 15/4/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Hải Dương về việc hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp

luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”, Phòng Giáo dục

và Đào tạo phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” (Sau đay gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như

sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

- Để mọi công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh ngành

Giáo dục huyện Tứ Kỳ được nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, tầm quan

trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ

2021 - 2026.

- Qua Cuộc thi góp phần động viên, khuyến khích và lan tỏa tới mọi tầng

lớp nhân dân hưởng ứng, tham gia, thể hiện quyền và nghĩa vụ công dân đối với

hoạt động bầu cử.

II. Nội dung chuyên môn

1. Đối tượng thi

 Công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo; cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh các nhà trường.

2. Nội dung thi

 Các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân năm 2015; một số quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức

Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương có liên quan đến bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân.

3. Hình thức thi

 Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến tại địa chỉ website như

sau: https://thitimhieuphapluat.moj.gov.vn hoặc truy cập Chuyên mục Cuộc thi

trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân” trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Trang thông tin điện tử của

Hội đồng bầu cử Quốc gia; Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật;

Trang thông tin điện tử Truyền hình Quốc hội Việt Nam; Báo Điện tử Đại biểu

nhân dân và Báo Pháp luật Việt Nam điện tử.

4. Thời gian thi

Cuộc thi sẽ diễn ra trong vòng 30 ngày (từ 0h00 ngày 01/4/2021 đến 24h00

ngày 30/4/2021).

5. Cách thức thi

- Người dự thi truy cập đăng ký dự thi theo hướng dẫn và thực hiện trả lời

20 câu hỏi (bao gồm 19 câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp, 01 câu dự đoán số lượng

người dự thi trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm) trên máy tính và các thiết

bị di động có kết nối internet.

- Trong quá trình diễn ra Cuộc thi, mỗi cá nhân được dự thi tối đa 03 lượt

thi để có thể cải thiện kết quả, mỗi lượt thi kéo dài tối đa 20 phút.

6. Giải thưởng

Xem trên Website Cuộc thi

II. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Phát động Cuộc thi tới toàn thể Lãnh đạo và Chuyên viên Phòng Giáo

dục và Đào tạo, tới các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trực thuộc.

- Chỉ đạo, đôn đốc và giám sát các đơn vị trực thuộc tham gia Cuộc thi.

2. Đối với các nhà trường

- Tổ chức phát động, khuyến khích, động viên tới toàn thể cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh nhà trường hưởng ứng Cuộc thi.

- Tổng hợp kết quả tham gia Cuộc thi của cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh, báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua bộ phận chuyên môn theo

cấp học.

- Các đơn vị chủ động cập nhật tin, bài truyền thông về Cuộc thi trên

Website của đơn vị và gửi về Ban tổ chức Cuộc thi theo địa chỉ Email:

anlim@moj.gov.vn để theo dõi, đăng tải trên trang chủ của Cuộc thi.

Nhận được Công văn, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường triển

khai nghiêm túc và kịp thời, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ

bộ phận chuyên môn THCS thuộc Phòng GD&ĐT để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở GD&ĐT;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Lãnh đạo, Chuyên viên PGD&ĐT;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Công Quang

mailto:anlim@moj.gov.vn